
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.112 24 de março de 2023 Página 138

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Max Antônio Freitas da Cruz, Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a lei e considerando o disposto nos art. 58, III e 67 da Lei 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Geraldo Claudio Pereira, matrícula n° 326656021/FCMS, para acompanhar e fiscalizar 
a execução do objeto contratado, como FISCAL DO CONTRATO, e Carlos Heitor Santos da Silva, matrícula n° 
502690021/FCMS, como GESTOR DO CONTRATO.

Art. 2º - Dê-se ciência ao servidor designado.

Campo Grande/MS, 10 de março de 2023.

MAX ANTÔNIO FREITAS DA CRUZ
Diretor-Presidente
Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
 do Estado de Mato Grosso do Sul

CHAMADA FUNDECT N° 15/2022 – PICTEC MS
Programa de Iniciação Científica e Tecnológica do Estado de Mato Grosso do Sul 2022

A  Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul - 
FUNDECT torna público o cancelamento da bolsa concedida para a aluna Beatriz Oliveira Martins, no âmbito do 
projeto aprovado na referida Chamada, a partir de 01 de abril de 2023.

Campo Grande, 23 de março de 2023. 

Márcio de Araújo Pereira
Diretor-Presidente da Fundect

Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul

Extrato do Termo de Credenciamento N° 0005/2022/FUNDESPORTE/FIE-MS    N° Cadastral 19344
Processo: 51/004.994/2022
Partes: O Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio do(a) Fundação de Desporto e Lazer 

de Mato Grosso do Sul gestora do Fundo de Investimento Esportivo do Mato Grosso 
do Sul e MARCIO APARECIDO ALVES

Objeto: Constitui objeto do presente Termo de Credenciamento a prestação de serviços de 
professor/instrutor, pessoa física para execução nos cursos, palestras, seminários, 
workshops desenvolvidos e apoiados pela FUNDESPORTE/MS, em regime eventual, 
conforme credenciamento realizado através do EDITAL/FUNDESPORTE Nº 004, de 29 
de outubro de 2020, e do EDITAL/FUNDESPORTE Nº 020, de 01 de junho de 2020.

Ordenador de Despesas: Silvio Lobo Filho
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 27122001442030001 - CusteioAdm, Fonte de Recurso 

0100000000 - RECURSOS ORDINARIOS DO TESOURO, Natureza da Despesa 
33903606 - SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS; Funcional Programática 
27122002847800001 - custeioadm, Fonte de Recurso 0150000001 - Recursos não 
Vinculados de Impostos, Natureza da Despesa 33903606 - SERVICOS TECNICOS 
PROFISSIONAIS

Valor: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais)
Amparo Legal:  lei nº 8.666/93
Do Prazo: 12 (doze) meses  contada da publicação do Edital de homologação
Data da Assinatura: 29/07/2022
Assinam: Silvio Lobo Filho e Marcio Aparecido Alves 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS DE 
CAPACITAÇÃO N. 001/2023 DE 26 DE JANEIRO DE 2023 – FUNDESPORTE/MS.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL – 
FUNDESPORTE/MS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 
001/2023, torna público para conhecimento dos interessados o resultado final e homologação do procedimento 
de credenciamento, com a classificação dos candidatos habilitados, conforme anexo único.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.112 24 de março de 2023 Página 139

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande/MS, 23 de março de 2023.

Herculano Borges Daniel
Diretor Presidente/Fundesporte

ANEXO ÚNICO
EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR

1) ATIVIDADES RÍTMICAS E EXPRESSIVAS;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

ANDREIA CAVALHEIRO DE SANTANA BRANDÃO
 
2) Lutas;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

FABRICIO CESAR DE PAULA RAVAGNANI
2º

REGINALDO CALADO DE LIMA 
3º

AMADEU DIAS DE MOURA JUNIOR
4º

TIAGO LOPES BRANDÃO PINTO

3) EDUCAÇÃO FÍSICA NO CONTEXTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

FABRICIO CESAR DE PAULA RAVAGNANI
2º CLÁUDIA DINIZ DE MORAES HELENO
3º

MARINA BRASILIANO SALERNO
4º RENATO LIMA DE AGUIAR
5º

MARCIA MARIA DE AZEREDO COUTINHO
6º WARLEY WAGNER MATEUS RIBEIRO
7º

ANA LUIZA DE SOUZA LOUZAN 

4) XADREZ;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

MARCELO SIMÕES DA SILVA

5) RECREAÇÃO E LAZER – ATIVIDADES LÚDICAS;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º CLÁUDIA DINIZ DE MORAES HELENO
2º RENATO LIMA DE AGUIAR
3º RODRIGO BARBOSA DE MIRANDA
4º

ANA LUIZA DE SOUZA LOUZAN 

6) JOGOS E BRINCADEIRAS;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º CLÁUDIA DINIZ DE MORAES HELENO
2º

MARCIA MARIA DE AZEREDO COUTINHO
3º RODRIGO BARBOSA DE MIRANDA
4º

ANA LUIZA DE SOUZA LOUZAN 
5º FERNANDO JOSÉ QUADROS DA ROSA

7) ESPORTES PARALIMPICO ESCOLAR;



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.112 24 de março de 2023 Página 140

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

GUSTAVO LEVANDOSKI
2º

MARINA BRASILIANO SALERNO
3º

GERSON FALCÃO ACOSTA
4º

DIEGO VIDAL DE ALMEIDA 
5º

ROSALBA ORAVIA DAUDE VIEIRA SANTOMO
6º

CLÉLIA PEREIRA DE SOUZA LUIZ
7º

MARISTELA AMARAL GAUNA
8º

ANNE TALITHA ALMEIDA FERREIRA SILVA

TREINAMENTO

1) TREINAMENTO DOS ESPORTES INDIVIDUAIS E COLETIVOS;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

GEOVANY RAFAEL BISOL
2º HUGO ALEXANDRE DE PAULA SANTANA
3º LORENA LAIRA MORAES DOS SANTOS

2) TEORIA E PRÁTICA PARA INICIAÇÃO E TREINAMENTO DO ATLETISMO;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º WALDIR NOGUEIRA DE JESUS

3) TEORIA E PRÁTICA DA INICIAÇÃO E TREINAMENTO DE VOLEIBOL;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º JOEL SARAIVA FERREIRA
2º LEOMAR DA SILVA SOARES
3º FRANCISCARLOS RIBEIRO BACCIOTTI

4) TEORIA E PRÁTICA DA INICIAÇÃO E TREINAMENTO DE BASQUETEBOL

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

LUIZ SEBASTIÃO GONÇALVES DE MAGALHÃES
2º

EDUARDO MARQUES DE SOUZA COSTA

5) TEORIA E PRÁTICA DA INICIAÇÃO E TREINAMENTO DE FUTSAL;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

MARCIO APARECIDO ALVES 

6) TEORIA E PRÁTICA DA INICIAÇÃO E TREINAMENTO DE HANDEBOL;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

GUSTAVO LEVANDOSKI
2º EDNALDO DA SILVA

7) TEORIA E PRÁTICA DA INICIAÇÃO E TREINAMENTO DE FUTEBOL DE CAMPO;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

MARCIO APARECIDO ALVES 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.112 24 de março de 2023 Página 141

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

8) PROCEDIMENTOS METODOLÓGICOS DA INICIAÇÃO AO TREINAMENTO DE NATAÇÃO;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º DURVAL BARBOSA DA SILVA FILHO
2º MARISTELA AMARAL GAUNA

9) PROCEDIMENTOS METODOLÓGICOS DA INICIAÇÃO AO TREINAMENTO DOS ESPORTES COM RAQUETES;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º RANGEL DUTRA DA SILVA
2º DIEGO VIDAL DE ALMEIDA 
3º FERNANDO JOSÉ QUADROS DA ROSA
4º ROSALBA ORAVIA DAUDE VIEIRA SANTOMO
5º RAFAEL RAMOS SCHENOTO
6º RICARDO LUIZ CHAIM
7º FRANCISCARLOS RIBEIRO BACCIOTTI

10) REGRAS OFICIAIS DO VOLEIBOL;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

LEOMAR DA SILVA SOARES 
2º

NATHALIA DE MOURA BOEIRA WARSZAWSKI

11) REGRAS OFICIAIS DO BASQUETEBOL;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º GERSON FALCÃO ACOSTA
2º LUIZ SEBASTIÃO GONÇALVES DE MAGALHÃES
3º EDUARDO MARQUES DE SOUZA COSTA

12) REGRAS OFICIAIS DO FUTSAL;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º MARCIO APARECIDO ALVES
2º WARLEY WAGNER MATEUS RIBEIRO
3º PAULO CESAR PEREIRA DE FREITAS

13) REGRAS OFICIAIS DO FUTEBOL DE CAMPO;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º PAULO CESAR PEREIRA DE FREITAS

14) REGRAS OFICIAIS DO HANDEBOL;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

PHILIPE ROCHA DE CAMARGO

15) REGRAS OFICIAIS DO BADMINTON;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º RANGEL DUTRA DA SILVA

ACADEMIA



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.112 24 de março de 2023 Página 142

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

1) TREINAMENTO FUNCIONAL;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

GEOVANY RAFAEL BISOL
2º

LORENA LAIRA MORAIS DOS SANTOS 
3º

LUIZ CARLOS REZENDE

2) GINÁSTICA EM ACADEMIA;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

LORENA LAIRA MORAIS DOS SANTOS 

3) MUSCULAÇÃO DO INICIANTE AVANÇADO;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

GEOVANY RAFAEL BISOL
2º HUGO ALEXANDRE DE PAULA SANTANA
3º LUIZ CARLOS REZENDE
4º

AMADEU DIAS DE MOURA JUNIOR

PARADESPORTO

1) TREINAMENTOS DOS PARADESPORTOS INDIVIDUAIS E COLETIVOS;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º GERSON FALCÃO ACOSTA
2º

ROSALBA ORAVIA DAUDE VIEIRA SANTOMO
3º MARISTELA AMARAL GAUNA
4º

AMANDA PAOLA VELASCO DE OLIVEIRA 
5º

ANNE TALITHA ALMEIDA FERREIRA SILVA

SAÚDE

1) AVALIAÇÃO E PRESCRIÇÃO DE EXERCÍCIO FÍSICO;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º CHRISTIANNE DE FARIA COELHO RAVAGNANI
2º GEOVANY RAFAEL BISOL
3º HUGO ALEXANDRE DE PAULA SANTANA
4º ANDRÉ DA SILVA DIAS
5º RAQUELI TIANA KOHLER SCHROEDER

2) AVALIAÇÃO E PRESCRIÇÃO PARA POPULAÇÃO ESPECIAL;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

CHRISTIANNE DE FARIA COELHO RAVAGNANI
2º

ANDRÉ DA SILVA DIAS
3º RAQUELI TIANA KOHLER SCHROEDER

3) GINÁSTICA LABORAL;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º RAQUELI TIANA KOHLER SCHROEDER

GESTÃO ESPORTIVA



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.112 24 de março de 2023 Página 143

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

1) GESTÃO DE ATIVIDADES FÍSICAS EM ESPAÇOS PÚBLICOS;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

PHILIPE ROCHA DE CAMARGO

2) ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º RODRIGO BARBOSA DE MIRANDA
2º WARLEY WAGNER MATEUS RIBEIRO

Campo Grande/MS, 23 de março de 2023.

Herculano Borges Daniel
Diretor Presidente/Fundesporte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS DE 
CAPACITAÇÃO N. 001/2023 DE 26 DE JANEIRO DE 2023 – FUNDESPORTE/MS.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL – 
FUNDESPORTE/MS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 
001/2023, torna público para conhecimento dos interessados a adjudicação do procedimento de credenciamento, 
com a classificação dos candidatos habilitados, conforme anexo único.

Campo Grande/MS, 23 de março de 2023.

Herculano Borges Daniel
Diretor Presidente/Fundesporte

ANEXO ÚNICO
EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR

1) ATIVIDADES RÍTMICAS E EXPRESSIVAS;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

ANDREIA CAVALHEIRO DE SANTANA BRANDÃO
 
2) Lutas;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

FABRICIO CESAR DE PAULA RAVAGNANI
2º

REGINALDO CALADO DE LIMA 
3º

AMADEU DIAS DE MOURA JUNIOR
4º

TIAGO LOPES BRANDÃO PINTO

3) EDUCAÇÃO FÍSICA NO CONTEXTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

FABRICIO CESAR DE PAULA RAVAGNANI
2º CLÁUDIA DINIZ DE MORAES HELENO
3º

MARINA BRASILIANO SALERNO
4º RENATO LIMA DE AGUIAR
5º

MARCIA MARIA DE AZEREDO COUTINHO
6º WARLEY WAGNER MATEUS RIBEIRO



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.112 24 de março de 2023 Página 144

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

7º
ANA LUIZA DE SOUZA LOUZAN 

4) XADREZ;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

MARCELO SIMÕES DA SILVA

5) RECREAÇÃO E LAZER – ATIVIDADES LÚDICAS;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º CLÁUDIA DINIZ DE MORAES HELENO
2º RENATO LIMA DE AGUIAR
3º RODRIGO BARBOSA DE MIRANDA
4º

ANA LUIZA DE SOUZA LOUZAN 

6) JOGOS E BRINCADEIRAS;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º CLÁUDIA DINIZ DE MORAES HELENO
2º

MARCIA MARIA DE AZEREDO COUTINHO
3º RODRIGO BARBOSA DE MIRANDA
4º

ANA LUIZA DE SOUZA LOUZAN 
5º FERNANDO JOSÉ QUADROS DA ROSA

7) ESPORTES PARALIMPICO ESCOLAR;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

GUSTAVO LEVANDOSKI
2º

MARINA BRASILIANO SALERNO
3º

GERSON FALCÃO ACOSTA
4º

DIEGO VIDAL DE ALMEIDA 
5º

ROSALBA ORAVIA DAUDE VIEIRA SANTOMO
6º

CLÉLIA PEREIRA DE SOUZA LUIZ
7º

MARISTELA AMARAL GAUNA
8º

ANNE TALITHA ALMEIDA FERREIRA SILVA

TREINAMENTO

1) TREINAMENTO DOS ESPORTES INDIVIDUAIS E COLETIVOS;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

GEOVANY RAFAEL BISOL
2º HUGO ALEXANDRE DE PAULA SANTANA
3º LORENA LAIRA MORAES DOS SANTOS

2) TEORIA E PRÁTICA PARA INICIAÇÃO E TREINAMENTO DO ATLETISMO;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º WALDIR NOGUEIRA DE JESUS

3) TEORIA E PRÁTICA DA INICIAÇÃO E TREINAMENTO DE VOLEIBOL;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º JOEL SARAIVA FERREIRA
2º LEOMAR DA SILVA SOARES



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.112 24 de março de 2023 Página 145

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

3º FRANCISCARLOS RIBEIRO BACCIOTTI

4) TEORIA E PRÁTICA DA INICIAÇÃO E TREINAMENTO DE BASQUETEBOL

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

LUIZ SEBASTIÃO GONÇALVES DE MAGALHÃES
2º

EDUARDO MARQUES DE SOUZA COSTA

5) TEORIA E PRÁTICA DA INICIAÇÃO E TREINAMENTO DE FUTSAL;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

MARCIO APARECIDO ALVES 

6) TEORIA E PRÁTICA DA INICIAÇÃO E TREINAMENTO DE HANDEBOL;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

GUSTAVO LEVANDOSKI
2º EDNALDO DA SILVA

7) TEORIA E PRÁTICA DA INICIAÇÃO E TREINAMENTO DE FUTEBOL DE CAMPO;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

MARCIO APARECIDO ALVES 

8) PROCEDIMENTOS METODOLÓGICOS DA INICIAÇÃO AO TREINAMENTO DE NATAÇÃO;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º DURVAL BARBOSA DA SILVA FILHO
2º MARISTELA AMARAL GAUNA

9) PROCEDIMENTOS METODOLÓGICOS DA INICIAÇÃO AO TREINAMENTO DOS ESPORTES COM RAQUETES;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º RANGEL DUTRA DA SILVA
2º

DIEGO VIDAL DE ALMEIDA 
3º FERNANDO JOSÉ QUADROS DA ROSA
4º

ROSALBA ORAVIA DAUDE VIEIRA SANTOMO
5º

RAFAEL RAMOS SCHENOTO
6º RICARDO LUIZ CHAIM
7º FRANCISCARLOS RIBEIRO BACCIOTTI

10) REGRAS OFICIAIS DO VOLEIBOL;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

LEOMAR DA SILVA SOARES 
2º

NATHALIA DE MOURA BOEIRA WARSZAWSKI

11) REGRAS OFICIAIS DO BASQUETEBOL;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º GERSON FALCÃO ACOSTA
2º LUIZ SEBASTIÃO GONÇALVES DE MAGALHÃES



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.112 24 de março de 2023 Página 146

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

3º EDUARDO MARQUES DE SOUZA COSTA

12) REGRAS OFICIAIS DO FUTSAL;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º MARCIO APARECIDO ALVES
2º WARLEY WAGNER MATEUS RIBEIRO
3º PAULO CESAR PEREIRA DE FREITAS

13) REGRAS OFICIAIS DO FUTEBOL DE CAMPO;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º PAULO CESAR PEREIRA DE FREITAS

14) REGRAS OFICIAIS DO HANDEBOL;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

PHILIPE ROCHA DE CAMARGO

15) REGRAS OFICIAIS DO BADMINTON;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º RANGEL DUTRA DA SILVA

ACADEMIA

1) TREINAMENTO FUNCIONAL;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

GEOVANY RAFAEL BISOL
2º

LORENA LAIRA MORAIS DOS SANTOS 
3º

LUIZ CARLOS REZENDE

2) GINÁSTICA EM ACADEMIA;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

LORENA LAIRA MORAIS DOS SANTOS 

3) MUSCULAÇÃO DO INICIANTE AVANÇADO;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

GEOVANY RAFAEL BISOL
2º HUGO ALEXANDRE DE PAULA SANTANA
3º LUIZ CARLOS REZENDE
4º

AMADEU DIAS DE MOURA JUNIOR

PARADESPORTO

1) TREINAMENTOS DOS PARADESPORTOS INDIVIDUAIS E COLETIVOS;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º GERSON FALCÃO ACOSTA
2º

ROSALBA ORAVIA DAUDE VIEIRA SANTOMO
3º MARISTELA AMARAL GAUNA
4º

AMANDA PAOLA VELASCO DE OLIVEIRA 
5º

ANNE TALITHA ALMEIDA FERREIRA SILVA



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.112 24 de março de 2023 Página 147

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

SAÚDE
1) AVALIAÇÃO E PRESCRIÇÃO DE EXERCÍCIO FÍSICO;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

CHRISTIANNE DE FARIA COELHO RAVAGNANI
2º

GEOVANY RAFAEL BISOL
3º HUGO ALEXANDRE DE PAULA SANTANA
4º

ANDRÉ DA SILVA DIAS
5º RAQUELI TIANA KOHLER SCHROEDER

2) AVALIAÇÃO E PRESCRIÇÃO PARA POPULAÇÃO ESPECIAL;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

CHRISTIANNE DE FARIA COELHO RAVAGNANI
2º

ANDRÉ DA SILVA DIAS
3º RAQUELI TIANA KOHLER SCHROEDER

3) GINÁSTICA LABORAL;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º RAQUELI TIANA KOHLER SCHROEDER

GESTÃO ESPORTIVA

1) GESTÃO DE ATIVIDADES FÍSICAS EM ESPAÇOS PÚBLICOS;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º

PHILIPE ROCHA DE CAMARGO

2) ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS;

COLOCAÇÃO/
CLASSIFICAÇÃO NOME
1º RODRIGO BARBOSA DE MIRANDA
2º WARLEY WAGNER MATEUS RIBEIRO

Campo Grande/MS, 23 de março de 2023.

Herculano Borges Daniel
Diretor Presidente/Fundesporte

Fundação de Turismo de Mato Grosso do Sul

FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL – Edital n° 02/2023

Republica-se por incorreção trecho da publicação do edital 02/2023, para apoio a eventos geradores de fluxo 
turístico propostos por organizações da sociedade civil sem fins lucrativos – OSC´s, publicado no Diário Oficial de 
n° 11.107, no dia 20/03/2023, na página 92:

Onde se lê:
1.1.1 Os eventos deverão se enquadrar dentro dos segmentos apresentados no item 6 deste edital, que além dos 
segmentos, apresenta diferença nos valores máximos a serem solicitados aqui.

Leia-se:
1.1.1 Os eventos deverão se enquadrar dentro dos seguintes segmentos: Evento Gastronômico, Eventos Esportivos 
e/ou Aventura, ou Eventos de Negócios e Técnicos-Científicos.

Campo Grande, 22 de março de 2023.
Bruno Wendling

Diretor-Presidente da Fundação de Turismo de MS


